
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响型）

项目名称：山西鼎胜农牧科技开发有限公司

中药加工产业链项目

建设单位（盖章）：山西鼎胜农牧科技开发有限公司

编制日期：二○二五年九月



2



3



1

项目现场照片



1

一、建设项目基本情况
建设项目名称 中药加工产业链项目

项目代码 2410-140251-89-01-250983
建设单位联系人 郭靖 联系方式 15035225858

建设地点 大同市大同经济技术开发区

地理坐标 （东经 113度 27分 53.761秒，北纬 39度 53分 7.537秒）

国民经济

行业类别

C2730中药饮片

加工
[...]
吸附装置进行处理，尾气处理设施设置风量为 4800m3/h。产生的颗粒物采取“布

袋除尘器”进行处理，处理后排放浓度可达到 10mg/m3以下，2#生产车间颗粒物

排放量为 0.12t/a（300d，8h/d）。

产生的异味气体采用活性炭吸附装置进行吸附处理，经处理后，臭气浓度能

够达到 2000（无量纲）以下。

表 4-5项目普通药品生产车间污染物产排情况一览表

污染源 污染物
产生

浓度
mg/m3

产生量
t/a

集 气 风

量 m³/h

排气筒主

风机风量
m³/h

污染物排放

浓度 mg/m3

污染物

排放量
t/a

烘干

颗粒物 128.47

0.18 113

4800
（考虑

1.15阻力

系数）

10 0.12
筛分 0.90 2036

炒药 0.10 1440

包装 0.30 648

烘干、炒 臭气浓 6000（无量纲） 2000（无量纲）



51

药、锻药 度

（3）食堂油烟

项目在厂区内设置食堂，食堂每日最大就餐人数为 100人。食堂在烹饪、加

工过程中会挥发出油脂、有机质及热分解产物，从而产生油烟废气。食用油消耗

量按人均 30g/人.d计，年运行时间 300d，则食用油消耗量约为 0.90t/a。根据有关

统计资料，日常烹饪过程中油烟发生量约为油耗量的 3%，则油烟发生量约为

0.027t/a。

项目设置 2个基准灶头，食堂产生的油烟通过抽油烟机抽吸至楼顶经集中式

油烟净化装置进行处理后于高于楼顶的排气筒（DA003）进行排放。

食堂以每天烹饪时间平均按 5小时计，为使油烟废气排放浓度能够满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），要求企业油烟机的油烟去除率

不小于 75％。根据《饮食业环境保护规范》（HJ554-2010）中油烟净化与排放要

求，本项目油烟集气罩罩口投影面积大于灶台面积，排气罩纵投影面积不小于

3m2，罩口下沿离地高度 1.8m，罩口面风速大于 0.6m/s。油烟气排风管道密封无

渗透。油烟净化设备净高 1.6m。

食堂油烟净化装置总风量不低于 2500Nm3/h。则项目油烟排放量为

0.011t/a，排放浓度为 1.92mg/Nm3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中的最高允许排放浓度。

食堂油烟净化器油烟产生及排放情况见表 4-6。

表 4-6食堂油烟净化器油烟产生及排放情况

小型灶
工作

时间

风机风量

（m3/h）

油烟产生量

（t/a）

处理效率

（%）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

2个 5h 2500 0.027 75 0.007 1.87

根据表 4-6可知，项目食堂油烟废气排放满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中的小型规模标准（≤2.0mg/m3）。

（4）环保措施可行性分析

项目采用布袋除尘器处理颗粒物，活性炭吸附箱处理臭气，均属于《排污许



52

可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》（HJ 1064-2019）中的可行性技

术，因此评价认为项目采取的大气污染防治措施是可行的。

2、运营期水环境影响分析及采取的污染防治措施

（1）项目废水产生情况

W1：生产线各类药品清洗废水

根据项目水平衡分析，1#生产车间以及 2#生产车间洗药机水池用水每日进行

更换，废水按用水量的 90%计算，1#生产车间清洗药排水量为 4.05m3/d，2#生产

车间清洗药排水用量为 1.35m3/d。药品清洗废水主要污染物为 SS，产生浓度约为

300mg/L，产生量为 0.486t/a。

W2：生产线各类药品炮制废水

根据项目水平衡分析，项目 1#车间炮制用水量为 500m3/a，排水量为

425m3/a；2#生产车间炮制用水量为 100m3/a，排水量为 85m3/a。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“2730中药饮片加工

行业系数手册”，年产能 200~1000吨中药饮片，炮制过程各污染物产污系数及本

项目炮制废水污染物产生量见表 4-7。

表 4-7项目炮制废水产生情况一览表

工序 产生量 污染物
产污系数

g/t.中药饮片
污染物产生量

Kg/a
产生浓度
mg/L 炮制量

药品炮制

废水
525m3/a

COD 1130 339.0 645.71

300t中药

NH3-N 55 16.50 31.43
TP 28 8.40 16.00
TN 75 22.50 42.87

氰化物 0.04 0.012 0.02
总汞 0.02 0.006 0.01
总砷 0.03 0.009 0.02

合计

W3：生产线设备清洗废水

根据水平衡分析，项目设备清洗用水量为 2m3/d，600m3/a。排放系数取

0.9，则设备清洗废水产生量为 1.8m3/d，540m3/a。

设备清洗废水主要污染物为 SS、COD、氨氮、总磷、总氮等，类比同类型



53

项目，废水产生情况见表 4-8。

表 4-8项目设备清洗废水产生情况一览表

工序 产生量 污染物
产生浓度
mg/L

污染物产生量
Kg/a

设备清洗废

水
540m3/a

COD 300 162
NH3-N 20 10.8
TP 5 2.7
TN 30 16.2
SS 200 108

W4：车间清洗废水

根据水平衡分析，项目车间清洗用水量为 2.84m3/d，852.98m3/a。排放系数

取 0.9，则设备清洗废水产生量为 1.8m3/d，540m3/a。

车间清洗废水主要污染物为 SS、COD、氨氮、总磷、总氮等，类比同类型

项目，废水产生情况见表 4-9。

表 4-9 项目车间清洗废水产生情况一览表

工序 产生量 污染物
产生浓度
mg/L

污染物产生量
Kg/a

车间清洗废

水
852.98m3/a

COD 300 255.89
NH3-N 20 17.06
TP 5 4.26
TN 30 25.59
SS 200 170.60

W5：办公生活废水

根据《山西省用水定额》（DB14/14049-2021），生活办公用水按照

90L/d·人，则生活用水量为 9m3/d，2700m3/a。废水产生量按用水量的 80%计，则

废水产生量为 7.2m3/d，2160m3/a。

生活废水产生情况见表 4-10。

表 4-10项目办公生活污水产生情况一览表

工序 产生量 污染物
产生浓度
mg/L

污染物产生量
Kg/a

办公生活

废水
2160m3/a

COD 450 972
BOD 250 540
NH3-N 30 64.8
TP 5 10.8
TN 50 108
SS 250 540



54

W6：食堂废水

员工就餐用水量按 10L/人.餐进行计算，项目工作人员 100人，餐厅提供一

日三餐。食堂用水量为 2.7m3/d(810m3/a)。废水产生量按用水量的 80%计，则废

水产生量为 2.16m3/d，648m3/a。

生活废水产生情况见表 4-11。

表 4-11项目食堂废水产生情况一览表

工序 产生量 污染物
产生浓度
mg/L

污染物产生量
Kg/a

食堂废水 648m3/a

COD 450 291.6
BOD 250 162

动植物油 100 64.8
NH3-N 30 19.44
TP 5 3.24
TN 50 32.4
SS 250 162

W7：初期雨水

评价根据太原工业大学采用数理统计法编的计算公式（公式采用了大同地区

的参数）对本项目工业场地应设置的初期雨水收集池容积进行了计算：

q=1532.7(1+0.81 lgT)/(t+6.9)0.7

式中：t—降雨历时 15（min）；

P—重现期，取 2年。

计算得 q=146.08 L/s·hm2

雨水设计流量

Q＝φ×q×F×900

式中:φ—径流系数，取 0.9；

q—暴雨强度（138.52 L/s·hm2）；

F—汇水面积，（厂区面积 1.65hm2）。

经计算，降雨历时 15min的初期雨水量为 185m3；项目于厂区东南部设置有

1座 200m3初期雨水池，收集 15min的初期雨水后，经切换装置将雨水由厂区东

北侧排出厂区；收集的初期雨水经沉淀后用于厂区泼洒抑尘，不外排。



55

综上，本项目产生的废水经处理后全部回用，不外排。

（2）项目水污染物治理措施

1）项目污水处理措施

本项目运营期排水系统按照“清污分流、雨污分流”的原则，雨水经厂区四

周设置的雨水收集管道收集后排至厂区南侧雨水管网（DN1000）；

食堂废水经隔油池处理后，与其他生活污水直接排入园区污水管网，送御东

污水处理厂进行进一步处理，不直接外排。

生产废水经自设污水处理站，采用“调节+PH中和+气浮+混凝沉淀+水解酸

化+接触氧化+消毒”处理工艺的污水处理站处理达标后排入御东污水处理厂进行

进一步处理，不直接外排。厂区内由于仅进行中药的初步加工，不涉及发酵、提

取等工艺，生产废水水质简单，污水处理站处理工艺已比较成熟，是目前常用的

污水处理方式，属于《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》

（HJ 1064-2019）中规定的可行性技术。由此评价认为本项目污水处理站处理工

艺可行。

2）御东污水站废水处理厂可依托性分析

经调查，本项目所在区域已敷设污水管网（DN1000），污水管网已敷设至

本项目厂区北侧，本项目处理达标后的废水可直接排入园区污水管网，最终进入

御东污水处理厂。

御东污水站废水处理厂位于御河东岸、桑干河北岸，利仁皂村西南 1km，于

2010年 11月委托山西省环境科学研究院编制完成了《大同市御东新区污水处理

工程环境影响报告书》，大同市环境保护局于 2010年 11月以同环函[2010]469号

对《大同市御东新区污水处理工程环境影响报告书》进行了批复，处理系统采取

“预处理+水解酸化+HAF复合厌氧反应器+BioDopp生物反应池+芬顿系统+臭氧

生物炭深度处理”处理工艺，生物处理设计规模为 6万 m3/d，芬顿深度处理系统

设计前端规模为 4.0万 m3/d，根据大同市御东污水处理有限责任公司统计数据，



56

目前大同市御东污水处理有限责任公司每日污水接纳量为 4.5万 m3/d，污水处理

厂已处于满负荷运行。出水水质要求为《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

A排放标准，排入御河。

在此条件下，大同市御东污水处理有限责任公司投资建设《大同市御东污水

处理厂改扩建工程项目》，同时取得了大同经济技术开发区行政审批服务管理局

《关于大同市御东污水处理厂改扩建工程项目环境影响评价报告书的批复》（同

开审批环函[2019]7号），扩建工程生物处理系统污水处理能力为 12万 m3/d，深

度处理系统污水处理能力为 10万 m3/d，处理系统采取“粗格栅+进水提升泵+细

格栅+沉砂池+调节池+水解酸化+Biodopp反应池+高效混凝沉淀+芬顿高级氧化+

辐流沉淀池+接触氧化池+砂滤池+接触消毒池+出水计量”，纳污范围包括御东新

区的生活污水，以及通航高新产业园、医药健康产业园、空港物流产业园、先进

制造装备园内以及智慧纺织基地各企业经各自污水处理站处理后达到国家下水道

排放标准的生产废水；出水水质中 COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中地表Ⅴ类水水质标准，色度按照《城市污水再生利用 景

观环境用水水质》执行，其他指标按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准；据调查，大同市御东污水处理有限责任公司

改扩建工程项目已经建成，正在进行调试验收。

本项目预计建成运营后生产废水经厂内污水处理站处置，全厂外排废水量共

21.10m3/d，远小于大同市御东污水处理厂扩建后的处理能力，且排外废水水质可

稳定达到 COD≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L、BOD≤350mg/L、动植物油≤

100mg/L、TN≤70mg/L、TP≤8mg/L；车间出水口总汞≤0.05mg/L、总砷≤

0.5mg/L，达到协议协议商定标准后进入园区污水处理厂。大同经济技术开发区

起步区高新产业基地内现状排水管网已接通运行，大同市御东污水处理厂完全可

接纳本项目废水。

本项目预计 2025年 12月建成，建成运营后生产废水经厂区内污水处理站进

行处置，其全厂外排废水量远小于大同市御东污水处理厂扩建后的处理能力，且



57

外排废水水质可稳定达到 COD≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L，其它水质指标执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B等级的纳管要求.

3、运营期声环境影响分析及采取的污染防治措施

（1）噪声源强分析

本项目运营期产噪设备主要是各类生产设备、风机、水泵等产生的噪声。

表 4-12本项目运营期主要噪声源及防治措施一览表 单位：dB（A）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

声

源

源

强

声源控制措

施

空间相对位置 距室内

边界距

离 m

室内

边界

声级

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑

物外

噪声

声压

级
X Y Z

1

1#生
产车
间

洗药机 80

低噪声设

备

12.92 34.85 0 1 70
昼

夜
0 70

2 切药机 90 11.54 21.04 0 1 80
昼

夜
0 80

3 烘干箱 80 18.26 15.85 0 1 70 昼

夜
0 70

4 炒药机 80 16.27 22.15 0 1 70 昼

夜
0 70

5 蒸煮锅 80 11.20 16.90 0 1 70
昼

夜
0 70

6 去皮机 80 16.15 18.22 0 1 70
昼

夜
0 70

7 筛药机 80 3.25 15.61 0 1 70
昼

夜
0 70

8 粉碎机 90 4.22 15.61 0 1 80
昼

夜
0 80

9 筛分机 90 16.36 11.68 0 1 80 昼

夜
0 80

10 包装机 80 17.21 2.61 0 1 70 昼

夜
0 70

11

2#生
产车
间

洗药机 80 10.36 3.66 0 1 70 昼 0 70

12 切药机 80 12.15 -15.1 0 1 70 昼 0 70

13 烘干箱 80 12.68 12.1 0 1 70 昼 0 70

14 炒药机 80 13.51 15.36 0 1 70 昼 0 70

15 蒸煮锅 80 14.51 16.81 0 1 70 昼 0 70

16 包装机 80 15.22 16.31 0 1 70 昼 0 70

17
污水
处理
站

水泵 95
基础减

震、消声

12.39 80.52 0 0 95
昼

夜
0 95

18 风机 80 17.06 71.23 0 0 80 昼

夜
0 80



58

19 压滤机 90 23.06 23.08 0 0 90 昼

夜
0 90

20

厂区

风机 95
基础减

震、隔声

61.51 15.61 0 0 95
昼

夜
0 95

21 水泵 90 51.32 22.13 0 0 90 昼

夜
0 90

（2）噪声污染防治措施

为降低噪声对周围环境的影响，防止噪声影响职工及周围居民正常的生产、

生活。针对本工程生产的特点，本次评价提出本工程噪声的防治措施包括以下几

方面：

①对于本工程的生产装置，设计时应尽可能选择辐射较小、振动小的低噪声

设备，从源头上控制噪声产生的级别；

②本工程生产装置中含有泵类等产噪设备，要采用柔性接头和基础减振等措

施，安装减振基座、弹簧减振器等。

③除采取以上防治措施外，工程还应充分重视操作人员的劳动保护，为其发

放耳塞、耳罩，并设置操作人员值班室，避免操作人员长期处于高噪声环境中，

从噪声受体保护方面减轻噪声对操作人员的直接影响。

（3）噪声预测：

本评价将噪声源按点声源处理，预测模式采用《环境影响评价技术导则声环

境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模式，表达式为：

①预测点 A声级 LA（r）计算公式：

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

——预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

——第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB；

②只考虑几何发散衰减时，按以下计算公式：

LA(r)=LA(r0)-Adiv



59

式中： ——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

——预测点（ r）处，第 i 倍频带声压级， dB

（A）；

— — 几 何 发 散 引 起 的 衰 减 ， dB ；

③环境噪声合成模式

本评价噪声预测在现状监测的基础上，结合本项目的设备运行噪声，计算

各预测点的等效声级，各预测点的声级分别按下列公式进行计算：

0.10.1

1 1

110 [ 10 10 ]Aout jAin i
N M

LL
in i out j

i j
Leq Lg t t

T  

   ，，

， ，（ ）

式中：Leq——环境噪声预测点的等效声级，dB(A)；

T——计算等效声级的时间；

LAin,i——第 i个室外声源在预测点产生的 A声级，（在 T时间内该

声源工作时间为 tin,i）；

LAout,j——第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级，（在 T时间

内该声源工作时间为 tin,j）；

N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数。

④噪声预测结果及评价

利用预测模式计算出各设备影响噪声值，根据能量合成法叠加各设备噪声对